# DE BELLO GALLICO

Nouiodionum temporum dignitatem & gratiam antecessisse uiderentur. His datis manu datis eos ab se diu nisit. Nouiodonū erat oppidum heduorū ad ripas ligeris opportunity loco positum: hunc Cæsar omnes obsides galliæ frumentum pecuniam publicam: suorum atq; exercitus impedimentorum magnam partem cōtulērat. Huc magnum numerum equorum huius bellī causā italia atq; hispania coemptorū miserat eo cū Eporodorix Viridomarusque uenissent: & de statu ciuitatis cognouissent: Lituicū Libracte ab heduis recēptū: quod est oppidū apud eos maxime auctoritatis Conuictolitanē magistratū magnamque partem senatus ad eum conuenisse: legatos ad Vercingentorigē de pace & amicitia concilianda publice missos: nō prætermittendum tantum commodū existimauerunt: Itaq; interfectis Nouiodum custodibus: quique eo negociandi causa conuenerant: pecuniam atq; equos inter se partiti sunt obsides ciuitatū Libracte ad magistratum deducēdos curauerunt oppidū: quod a se teneri nō posse iudicabant: neci esset usui romanis incenderū: frumenti qd' subito potuerunt nauibus auxerunt: reliquum flumine atq; incendio corruperū ipsi ex finitimiis regionibus copias querere: cogere præsidia: custodiasq; ad ripas ligeris disponere: equitatūq; omnibus locis iniiciendi timoris causa ostentare coepерunt: si ab re frumentaria romanos excludere: aut adductos inopia ex pueria expellere possent: quam ad spem multū eos adiuuabat: q; Liger ex nauibus creuerat: & omnino uado transiri nō posse uideref: quibus rebus cognitis Cæsar maturandū sibi cēsūt si esset in perficiendis pōtibus periclitandum ut pūusq; essent maiores eo copiæ coactæ dimicaret. Nā ut cōmutato cōsilium iter i pūincia conuerteret: id ne metu quidem necessario faciundum existimabat: cū infamia atq; indignitas rei: & oppositī mons gæbēnæ: uiarumque difficultas impediebat: tum maxime quod adiuncto Labieno: atque his legionibus quas una miserat uehamēter timebat. Itaq; ad modum magnis diurnis atq; nocturnis itineribus confessis: contra omnīū opinionem ad ligerim peruenit uadog; per equites inuentto: pro rei necessitate opportuno ut brachia mō atq; humeri ad sustinēda arma liberi ab aqua esse possent disposito equitatu: qui uim fluminis refringeret: atq; hostibus primo aspectu perturbatis: in columnē exercitū traducit: frumentū quæ in agris & copiam pecoris nactus: replete his rebus exercitū: iter in senones facere i stituit. Dum hæc apud Cæsarem gerūtur Labienus eo supplemento: quod nuper ex Italia uenerat relicto agendī cum quattuor legionibus lutetiam proficiscitur. Idē oppidū parisiorum: quod postū est in insula fluminis sequanæ: cuius aduentu ab hostibus cognito magna ex finitimiis ciuitatibus copiæ uenerūt: Summa imperii traditur Camulogeno Aulerco: qui prope cōfectus atate tamē propter singularem scientiam rei militaris ad eum est honorem euocatus. Is cum animaduertisset perpetuam esse paludem: quæ influeret in sequanam: atq; illum omnem locum magnopere impediret: hic concedit: nostrosq; transitu prohibere instituit. Labienus primo uineas agere: cratibus atq; aggere paludem explere atq; inter munīre conatur: postquam id difficilius fieri animaduertit: silētio e castris tertia uigilia egressus eodem quo peruenierat itinere Meledūnum peruenit id est oppidū in insula sequana positum: ut paulo ante de lutetia diximus: de præhēsis nauil us circiter, l. celeriterq; coniunctis: atque eo militibus inectis: & rei nouitate per-